ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ CẨM LƯƠNG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /UBND-NN

V/v: v tăng cường thực hiện

các biện pháp phòng cháy,

chữa cháy rừng năm 2023.

Cẩm Lương, ngày      tháng 4 năm 2023.

Kính gửi:

 - Các Ông (bà) thành viên Ban chỉ đạo.

 - Các Ông (bà) Trưởng thôn trên địa bàn.

Thực hiện công văn số 622/UBND-NN ngày 23/3/2023 của UBND huyện

Cẩm Thuỷ, về việc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng

năm 2023;

Để chủ động thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các biện pháp PCCCR;

Chủ tịch UBND xã Cẩm Lương đề nghị các ông (bà) thành viên Ban chỉ đạo, các

trưởng thôn thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau:

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về BVR,

PCCCR đến cộng đồng dân cư thôn nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm BVR,

PCCCR  của cộng đồng dân cư trong thôn, chung tay bảo vệ môi trường sinh thái.

- Quản lý chặt chẽ các hoạt động sử dụng lửa trong và ven rừng như: sử dụng

lửa trong canh tác nông nghiệp gần rừng hay xử lý thực bì trồng rừng, sử dụng lửa

săn bắn, đốt ong để phòng chống cháy lan vào rừng, thực hiện tốt công tác PCCCR

trong khai thác rừng trồng, vận động nhân dân không sử dụng lửa đốt ong, sử dụng

lửa trong rừng. Khu vực có khả năng dễ cháy khi có dự báo cấp cháy rừng từ cấp III

trở lên bố trí lực lượng tuần tra canh gác và kiểm soát chặt chẽ người ra, vào những

khu vực này.

- Thường xuyên theo dõi thời tiết, thông tin cảnh báo cháy rừng để phát hiện

sớm các điểm cháy, thực hiện tốt việc dự báo, thông báo cấp cháy rừng đến các

thôn, chủ rừng để chủ động triển khai thực hiện các giải pháp PCCCR; chấp hành

nghiêm túc việc trực chỉ huy chữa cháy rừng.

- Các thành viên BCĐ xã được phân công, tăng cường kiểm tra, đôn đốc các

thôn, chủ rừng thực hiện nhiệm vụ PCCCR, BVR.

-Khi có cháy rừng xảy ra phải huy động lực lượng, phương tiện, dụng cụ, hậu

cần để chữa cháy rừng theo phương châm 4 tại chỗ; phải kịp thời báo cáo về BCĐ

về chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững huyện để có biện pháp chỉ

đạo, xử lý kịp thời.

- Cán bộ hợp đồng làm công tác phòng cháy chữa cháy Phối hợp với Công an,

Kiểm lâm địa bàn điều tra và xử lý nghiêm các trường hợp gây cháy rừng, đồng thời

kiểm điểm làm rõ trách nhiệm của Chủ rừng, cá nhân có liên quan nơi xảy ra cháy

rừng, theo dõi tình hình cấp độ xảy ra cháy rừng báo Chủ tịch chỉ đạo kịp thời.

Chủ tịch UBND xã đề nghị các thôn, thành viên BCĐ xã và các chủ rừng thực

hiện nghiêm túc nội dung trên./.

Nơi nhận:
-  UBND huyện (b/c);

- Đảng ủy, HĐND xã (b/c);

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;

- Thành viên BCĐ xã;

- 04/ thôn;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Trung Kiên

		phochutich.camluong@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-17T16:13:18+0700

		2023-04-18T14:38:49+0700

		2023-04-18T14:39:26+0700

		camluong.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-18T14:39:43+0700